
Předpisy SŽDC a ŘVC pro beton
specifika

Ing. Vladimír Veselý

ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu



Osnova

� Železnice - p ředpis TKP 17 SŽDC
Exkurz
TKP v systému staveb státních drah
Požadavky na beton, odlišnosti
Specifikace

� Vodní cesty – p ředpis TKP 1 ŘVC
Specifikace

Požadavky na beton, odlišnosti
� Závěr

Stránka 2
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní 
betonu



Železni ční dopravní cesty - exkurs

� 1828 - 128 km Linz – České Bud ějovice
� 2015 - 9 459 km celková délka tratí

Stránka 3
Moderní trendy v betonu III. - Provád ění betonových konstrukcí



TKP 17 v systému TKP staveb státních drah

Stránka 4
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

Kapitola 1
VŠEOBECNĚ

TECHNICKÉ KVALITATIVNÍ PODMÍNKY 
STAVEB STÁTNÍCH DRAH

Kapitoly  
2-33

Kapitola 17
BETON PRO 

KONSTRUKCE



Kapitola 23 SANACE 
INŽENÝRSKÝCH OBJEKTŮ

Kapitola 21 MOSTNÍ LOŽISKA  A UKONČENÍ
NOSNÉ KONSTRUKCE MOSTU

Kapitola 20 TUNELY

Kapitola 18 BETONOVÉ MOSTY A  
KONSTRUKCE

Kapitola 11 TRVALÉ OPLOCENÍ

Kapitola 10  NÁSTUPIŠTĚ, RAMPY, 
ZARÁŽEDLA, ÚČELOVÉ KOMUNIKACE A 

ZPEVNĚNÉ PLOCHY

Kapitola 5 OCHRANA ZEMNÍHO TĚLESA

TKP 17 v systému TKP staveb státních drah

Stránka 5
Moderní trendy v betonu III. - Provád ění betonových konstrukcí

Kapitola 4 ODVODNĚNÍ TRATÍ A STANIC

Kapitola 24 ZVLÁŠTNÍ ZAKLÁDÁNÍ



TKP 17 požadavky na beton

� Předpis dosud nerevidován
� ČSN EN 206-1 Beton – Specifikace, vlastnosti, 

výroba a shoda + Z 3 
� O revizi se uvažuje (naposledy 2013)
� Požadavky na materiály shodné                                     

s ČSN EN 206-1
� Betony dle tabulky F1 (50 let) F2 (100let)
� Životnost 

– EN 1990 Zásady navrhování                  
konstrukcí (Tabulka 2.3)

Stránka 6
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu



TKP 17 odlišnosti oproti ČSN EN 206

� Mezní hodnoty 
- stejné jako TKP 18 MD 

Stránka 7
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

ch.r.l. ch.r.l.

X0 XC1 XC 2 XC3 XC 4 XD 1 XD 2 XD 3 XF 1 XF 2 XF 3 XF 4 XA 1 XA 2 XA3

TKP17 --- 0,65 0,60 0,55 0,50 0,55 0,50 0,45 0,55 0,50 0,50 0,45 0,55 0,50 0,45

EN 206 0,65 0,60 0,55 0,50 0,55 0,55 0,45 0,55 0,55 0,50 0,45 0,55 0,50 0,45

TKP17
12/15

 
20/25

 
25/30

 
25/30

 
30/37

 
25/30

 
25/30

 
30/37  25/30  25/30  25/30  30/37

 
25/30

 
25/30

 
30/37 

EN 206
12/15

 
20/25

 
25/30

 
30/37

 
30/37 30/37 30/37

 
35/45 30/37  25/30 30/37  30/37 30/37 30/37 35/45

TKP17 --- 260 280 280 300 300 300 320 300 300 320 340 300 320 360

EN 206 260 280 280 300 300 300 320 300 300 320 340 300 320 360

maximální 
vodní 

sou činitel w/c
minimální 
pevnostní 

třída/dopl ňková 
specifikace
minimální 

dávka cementu 
[kg]

Mezní hodnoty pro složení 

a vlastnosti betonu 

bez 

vlivu

koroze způsobená 

karbonatací

koroze způsobená 

chloridy (jiné než 

z moře)

působení mrazu 

a rozmrazování chemicky 

agresivní prostředí



TKP 17 odlišnosti oproti ČSN EN 206, dopl ňky

� Požadavky na parametry p ři                       
průkazních zkouškách

Stránka 8
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

ch.r.l. ch.r.l.

X0 XC1 XC 2 XC3 XC 4 XD 1 XD 2 XD 3 XF 1 XF 2 XF 3 XF 4 XA 1 XA 2 XA3
Dmax      

8 
--- --- --- --- --- --- --- --- 4 4,5 5 5,5

Dmax   

16 
--- --- --- --- --- --- --- --- 3 3,5 4 4,5

Dmax 

22-32
--- --- --- --- --- --- --- --- 2,5  3 3,5 4

--- --- --- 50 50 50 50 20 50 35 20 20 50 35 20

--- --- --- --- --- --- --- ---
A/100/  
1000 

A/125/  
1000 

--- --- ---

- - - - - - - -
T100/ 
100

T100/ 
100

T150/ 
125

T150/ 
125

- - -

Max. průsak vody při zk. 
dle ČSN EN 12390-8  

(mm) 
Odolnost betonu vůči 

zmrazování a 
Stupeň mrazuvzdornosti 

(ČSN 73 1322)               

koroze způsobená 

karbonatací

koroze způsobená 

chloridy (jiné než 

z moře)

působení mrazu 

a rozmrazování chemicky 

agresivní prostředí

Minimální obsah 
vzduchu v ČB při 
zkoušce dle 
ČSN EN 12350-7 
pro beton (%) c)

Další specifikované 
mezní hodnoty pro 

stavby SŽDC

bez 

vlivu



TKP 17 odlišnosti oproti ČSN EN 206, dopl ňky

Stránka 9
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

� Samozhutnitelný beton                                                  
- minimální obsah jemných částic

množství zám ěsové vody
w/c =  -------------------------------------------- ------------------

cement + množství jemných částic do 0,25 mm ?
Cement + anorganické jemně mleté příměsi = jemné podíly



TKP 17 odlišnosti oproti ČSN EN 206, dopl ňky

Stránka 10
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

� Teplota  čerstvého betonu

5°C(8°C) ≤ Td,prům ≤ 20°C

Td,prům3 ≤ 5°C(8°C) / Td≤ 0°C

20°C ≤Td,prům3 / 30°C ≤Td

Převzato z ČSN 73 2400 – 1986 



TKP 17 odlišnosti oproti ČSN EN 206, dopl ňky

� Doprava čerstvého betonu

Stránka 11
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

Převzato z ČSN 73 2400 – 1986 



TKP 17 - specifikace

� Specifikace betonu – odpovídá projektant

Stránka 12
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

XF1
(XF3 ?
XM1 ? )

XF1
XF3 ?



Ředitelství vodních cest ČR

Stránka 13
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

Celková délka splavných vodních cest 
663,6 km (2001)



Ředitelství vodních cest ČR

� Technicko kvalitativní podmínky
Kapitola 1 - Beton pro konstrukce
Kapitola 2 - St říkaný beton
Kapitola 3 - Zemní práce
Kapitola 4 - Protikorozní ochrana

ocelových konstrukcí

Stránka 14
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu



ŘVC – Kapitola 1

Stránka 15
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

� Požadavky na beton konstrukcí - Tabulka 1

C30/37 XC1,XF3,XA?XM3, 
T100, HV8 – 100 let

Příklad 1



ŘVC – Kapitola 1

Stránka 16
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

� Požadavky na beton konstrukcí - Tabulka 1

˃15m

Příklad 2



ŘVC – Kapitola 1, požadavky na materiál

� Stejné jako v ČSN EN 206-1 + Z3 a Z4

Navíc:
� Kamenivo 

– C12/15 a výše Tabulka 2 (Z3 normy) 
– C12/15 a méně Tabulka 3 (??)
– AKR dle tabulky 12 (dle TP 137 MD)

Stránka 17
Moderní trendy v betonu III. - Provád ění betonových konstrukcí



ŘVC – Kapitola 1, požadavky na beton

� Mezní hodnoty – Tabulka 5
� Stejné jako TKP 18 MD a TKP 17 SŽDC
� Navíc
� XM1, XM2 a XM3 – ČSN EN 206-1

Stránka 18
Moderní trendy v betonu III. - Provád ění betonových konstrukcí



ŘVC – Kapitola 1, požadavky na beton 
při PZ

� Tabulka 10

Stránka 19
Moderní trendy v betonu III. - Provád ění betonových konstrukcí



ŘVC – Kapitola 1, další požadavky 
na beton

� Dodatečné požadavky totožné s TKP 17 SŽDC
A. Složení SCC – obsah jemných částic                                       

do 0,250 mm
B. Limity složení pro čerpatelný beton
C. Teplota čerstvého betonu
D. Maximální doba p řepravy 

Stránka 20
Moderní trendy v betonu III. - Provád ění betonových konstrukcí



TKP ?    
????

Závěr Revize p ředpis ů SŽDC a ŘVC               
by velmi pomohla oboru betonového 

stavitelství

Stránka 21
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu

TKP 18 
MD

TKP 17    
SŽDC

TKP 1
ŘVC

Požadavky   
na mezní 
hodnoty 

betonu v ČR

ČSN P 73 2404
?



? DOTAZY ?

Stránka 22
ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu



Děkuji za pozornost . . . 

ČSN EN 206 a další nové standardy pro výrobu a zkouše ní betonu


